
BEZPIECZEŃSTWO TRZECIEGO WIEKU - oszustwa na tzw. „wnuczka” 
 

Na czym polega przestępstwo na wnuczka i podobne? 

Sprawcy oszustw metodą „na wnuczka”, korzystając zazwyczaj z książek telefonicznych, 

wyszukują osoby o imionach stereotypowo wskazujących na to, że nadano je w pierwszej 

połowie XX wieku, następnie dzwonią do wybranych osób, przedstawiając się jako członek 

rodziny, w taki sposób prowadząc rozmowę, aby oszukiwana osoba uwierzyła, że rozmawia 

z kimś bliskim i sama wymieniła jego imię oraz inne dane. W dalszej kolejności 

wykorzystując z góry przygotowaną legendę związaną czasami z tragicznym wydarzeniem 

czy możliwością szybkiego zarobkowania pod warunkiem udzielenia pożyczki, budują 

pełną napięcia atmosferę i prowadzą rozmowę zmierzającą do niekorzystnego 

rozporządzenia mieniem pokrzywdzonego. 

 

Najczęściej stosowane „legendy”: 

- „na maklera, inwestycje giełdowe” – „telefonista” mówi, że znajduje się w biurze 

maklerskim i pilnie potrzebuje pieniędzy na inwestycję giełdową, bo inaczej straci dużą 

sumę pieniędzy. Po odbiór gotówki wysyła kogoś podającego się za „maklera 

giełdowego”, 

- „na zakup nieruchomości lub ruchomości” – „telefonista” informuje, że jest w trakcie 

dokonywania bardzo korzystnej transakcji np. u notariusza i pilnie potrzebuje brakującej 

kwoty na jej sfinalizowanie. 

- „na porwanie” – rolę „telefonisty” pełni kobieta podająca się za córkę lub wnuczkę 

informując, że została porwana i musi zapłacić okup, 

- „na zwrot długu znajomemu” – „telefonista” informuje, że zaciągnął u znajomego 

pożyczkę i w związku z nieszczęśliwym zdarzeniem tamtej osoby musi szybko zwrócić 

dług. Następnie po odbiór pieniędzy od oszukiwanej osoby przychodzi rzekomy znajomy, 

który potwierdza swoją ciężką sytuację finansową. 

- „na policjanta, funkcjonariusza CBŚP” - „telefonista” - osoba, która próbuje wyłudzić 

pieniądze od swojej ofiary podaje się za funkcjonariusza policji, oficera CBŚ, a nawet 

prokuratora. Dzwoni ona do potencjalnej ofiary i przekonuje ją, że pieniądze 

zgromadzone na koncie wykorzystywane są przez pracowników banku w niecnym celu 

lub też po prostu nie są tam bezpieczne. Prosi o pomoc w realizacji „tajnej akcji 

wymierzonej w grupę oszustów“. Następnie domniemany „policjant” sugeruje 

wypłacenie sumy oszczędności i przelanie jej na wskazane konto, które ma należeć do 

policji (w rzeczywistości jest po prostu kontem oszusta), albo przekazanie ich wskazanej 

osobie lub pozostawienie w ściśle określonym miejscu. 

- „na wypadek” – „telefonista” informuje, że spowodował wypadek samochodowy i pilnie 

potrzebuje pieniędzy na zapłacenie ofierze wypadku, aby uniknąć wezwania policji 

i rozprawy sądowej, 

 

Kto najczęściej pada ofiarą tego typu przestępstw? 

Statystyki wskazują, że 80% tego typu zdarzeń dotyczy osób które ukończyły 70 rok życia. 

Łatwość oszukiwania osób starszych jest związana z emocjami, jakie może budzić obawa 

o osobę bliską i chęć udzielenia jej pomocy. 



Bezpieczeństwo w miejscu zamieszkania 

Przebywając w domu czy mieszkaniu nigdy nie możesz przyjmować założenia, że jesteś 

w nim w pełni bezpieczny. Pamiętaj, że niektórzy przestępcy działają w ciągu dnia i do 

realizacji swoich zamiarów potrzebują domowników w ich miejscu zamieszkania. Podstawą 

ich działania jest podanie fałszywego celu przybycia, czy też podszywanie się za 

przedstawicieli różnorakich instytucji, urzędów lub firm, administracji czy nawet 

za krewnych lub osoby z nimi związane. Po uśpieniu czujności czy wykorzystaniu nieuwagi 

domownika wyłudzają od niego pieniądze albo dokonują kradzieży cennych przedmiotów, 

dokumentów czy oszczędności. 

 

W celu ustrzeżenia się przed podanymi sytuacjami zachowaj szczególną ostrożność 

i  pamiętaj o przestrzeganiu poniższych zaleceń: 

- drzwi wejściowe zawsze zamykaj na zamki, po zmroku warto zasłaniać zasłony 

w oknach – strzec swojej prywatności, teren przy domu powinien być oświetlony, 

a krzewy i drzewa odpowiednio przycięte tak, aby nie ograniczały widoczności; 

- nie otwieraj drzwi bez upewnienia się kto i po co przyszedł – najlepiej sprawdź przez 

wizjer i zapytaj o to przez zamknięte drzwi. Osobę podającą się za przedstawiciela 

administracji osiedla, elektrowni, gazowni czy jakiegokolwiek urzędu zawsze możesz 

sprawdzić prosząc o okazanie legitymacji służbowej, a jeżeli masz wątpliwości co do jej 

autentyczności, możesz telefonicznie (bez otwierania drzwi) sprawdzić w danej instytucji 

czy była ona do Ciebie skierowana; 

- jeśli musisz kogoś wpuścić, to nigdy nie zostawiaj tej osoby samej ani na chwilę, 

najlepiej, żeby wtedy w domu był jeszcze obecny ktoś z rodziny, znajomy czy sąsiad; 

- w ganku, przedpokoju czy innym miejscu, gdzie zazwyczaj witasz obce osoby nie 

pozostawiaj rzeczy cennych takich jak: torebka, portfel, kluczyki do samochodu, klucze 

do mieszkania, saszetka z dokumentami; 

- przechowując w domu oszczędności czy inne cenne przedmioty schowaj je w miejscu 

znanym tylko Tobie, niestandardowym; 

- z uwagi na różne nieprzewidziane sytuacje, jakie mogą wydarzyć się w nocy, 

w pobliżu łóżka trzymaj niezbędne leki, latarkę i telefon komórkowy. Oprócz 

przestrzegania powyższych zasad bardzo ważną rolę odgrywają dobre relacje 

międzysąsiedzkie. Dlatego nie irytuj się, kiedy sąsiad otwiera drzwi i sprawdza co się 

dzieje na korytarzu. Sam też zainteresuj się obcymi osobami znajdującymi się na klatce 

schodowej czy w pobliżu Twojej posesji, zapytaj je kogo szukają i „w czym można im 

pomóc”. Otoczenie wrażliwe na obecność osób obcych utrudnia działanie przestępcom. 

 

 


